
VISTI:

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successivemodificazioni;
il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successivemodifiche ed integrazioni;
il D. Lgs. 36/2023 e successivemodifiche ed integrazioni;
la Delibera di Consiglio n. 39 del 29/12/2023, esecutiva come per legge, con la quale veniva approvata la
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione, per il periodo 2024/2026;
la Delibera di Consiglio n. 40 del 29/12/2023, esecutiva come per legge, con la quale veniva approvato il
bilancio di previsione finanziario, per il periodo 2024-2026;
il Decreto Sindacale n. 11 del 09/09/2024, con cui si nominava l’ing. Assunta Maria Antonietta Rossi
Responsabile dell’area Tecnica - LL.PP.;

PREMESSO CHE:

con la deliberazione di Giunta n.794/2019 avente oggetto “P.O. Val d’Agri, Melandro, Sauro, Camastra. DGR
n.838/2003. Presa atto del verbale del Comitato di Coordinamento e Monitoraggio. Seduta del 09.10.2019 avente
ad oggetto sedute del Comitato di Coordinamento e Monitoraggio dell’08.06.2018 e del 13.03.2019.
Determinazioni. Disposizioni attuative con i relativi Allegati A) e B)” la Regione Basilicata ha assegnato al
Comune di Moliterno (Pz) la somma complessiva di € 1.721.000,00 a valere sui fondi rivenienti dalla L.r. 40/95
e smi;

con la delibera di Consiglio n.11/2020, l’Amministrazione comunale di Moliterno ha approvato il DPC
2020 3°Fase e 2° fase trasmesso successivamente alla Regione Basilicata, Ufficio progetti speciali “Val d’Agri
Senisese” per l’approvazione e la presa d’atto;

COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 705 del 18/10/2024 Reg. N. Servizio 204 del 17/10/2024

OGGETTO DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART.50,
COMMA 1, LET.A) AFFIDAMENTO LAVORI REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI NEL
CIMITERO COMUNALE DI MOLITERNO (LOTTO B) - CUP E85I24000050002 - CIG
B3467E0300



con determinazione dirigenziale n.12AO.2020/D.01014 del 28/07/2020 la Regione Basilicata, Ufficio
progetti speciali “Val d’Agri Senisese” ha approvato l’aggiornamento 2020 DPC Fase F3 del Comune di
Moliterno e le schede in esso contenute;

nel DPC F3 nella Misura C5 “Potenziamento servizi socio sanitari” è prevista la scheda progetto P.04.1
(F3) denominata “AmpliamentoCimitero Comunale - realizzazione nuovi loculi” per un importo complessivo
di €110.000,00;

con deliberazione della giunta Comunale n. 127 del 21/12/2020 è stata approvata la suddivisione della
scheda PO P.04.1(F3) in due lotti funzionali:
1. realizzazione dei loculi (lotto A) per un importo pari a euro 64.000,00;
2. l’ampliamento del Cimitero (lotto B) per un importo pari a euro 46.000,00;

con la stessa deliberazione è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica, redatto dall’UTC,
denominato “Realizzazione dei loculi (lotto A) nel Cimitero Comunale di Moliterno” per un importo
complessivo pari a € 64.000,00;

CONSIDERATOCHE i lavori di realizzazione di n.48 loculi e n. 40 ossari nel Cimitero Comunale di Moliterno (lotto

A) per l’importo pari ad € 64.000,00 sono stati regolarmente eseguiti e conclusi;

ATTESO che per la realizzazione dell’ampliamento del Cimitero (lotto B), a seguito di verifiche più approfondite, si è

rilevata la necessità di integrare l’importo dell’intervento;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 13/03/2024 avente per oggetto: REGIONE

BASILICATAPOV VAL D’AGRI-SENISESE “PROGRAMMA OPERATIVO VAL D'AGRI. AGGIORNAMENTO E REVISIONE
SCHEDA PO 04.2 (F3). PROVVEDIMENTI CONSEQUENZIALI con la quale sono state individuate le fonti di

finanziamento, come di seguito indicate:

a) Per euro 10.300,00 a valere sui fondi del PO rinvenienti nella determina dirigenziale n.
12BH.2023/D.01184 7/12/2023 avente oggetto “Programma Operativo Val d'Agri (..) Comitato di
Coordinamento e Monitoraggio del 07 NOVEMBRE 2023. DGR n. 828 del 5 dicembre 2023. Assegnazione e
ripartizione risorse aggiuntive per gli interventi previsti all’interno dei Documenti Programmatici
Comunali (Fase 3), a causa dell’aumento dei costi energetici e delle materie prime. Impegni di spesa”;

b) Per euro 19.700,00 a valere, sui fondi (quota parte, nella misura del 10%) rinvenienti la determina
dirigenziale n. 15BI.2022/D.02014 27/12/2022 avente oggetto “P.O. Val d’Agri (…). Ripartizione risorse
aggiuntive residuali annualità 2022. Interventi D.P.C. (F3) – Comitato del 20/12/2022. Amministrazione
comunale di MOLITERNO. Impegno di spesa”,(importo complessivo€109.700,00);

Il tutto per un importo complessivo di € 76.000,00;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 09/05/2024 avente per oggetto: LAVORI DI
REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI NEL CIMITERO COMUNALE DI MOLITERNO (LOTTO B) - NUOVI PROVVEDIMENTI

con la quale è stato approvato il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dell’intervento in parola per l’importo

di € 76.000,00;

RICHIAMATA la Determinazione Area Tecnica LL.PP. Reg. N. Gen. 317 del 21/05/2024 Reg. N. Servizio 69 del
16/05/2024 di AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONEESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, MISURA
E CONTABILITÀDEI LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASEDI PROGETTAZIONE ED IN FASEDI
ESECUZIONE REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI NEL CIMITERO COMUNALE DI MOLITERNO (LOTTO B) all’Ing.
Gina Graziana Fattorini, libero professionista iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Potenza al n.
2781, P.IVA01301840771,con studio professionale in Via G. Amendola n. 222 - 85047 Moliterno;



RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 31/07/2024 avente per oggetto: LAVORI DI

REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI NEL CIMITERO COMUNALE DI MOLITERNO (LOTTO B) - NUOVI PROVVEDIMENTI

con la quale è stato approvato il Progetto Esecutivo dell’intervento in parola per l’importo di € 76.000,00;

CONSIDERATO

che per la realizzazione dell’opera sopra specificata occorre procedere all’affidamento dei lavori di
REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI NEL CIMITERO COMUNALEDI MOLITERNO (LOTTOB);

che l’importo stimato dell’intervento come sopra dettagliato ammonta a € 50.196,43 oltre € 2.319,06, quali
oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso), e IVAdovuti come per legge;

che ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.l.gs 36/2023 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;

che ai sensi dell’art. 17 comma 2, in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto,
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.

APPURATOCHE:
o l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di

cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti
modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più
̀operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è
ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del
Dlgs n. 36/2023;

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti non è applicabile
quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

o in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato
I.4 del d.lgs. 36/2023;

ACCERTATOche sussistono e ricorrono le condizioni stabilite dalla normativa vigente per procedere alla scelta del
contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del Decreto legislativo 31 marzo
2023, n. 36, con il criterio del minor prezzo, essendo l’importo complessivo contrattuale del lavoro come sopra
specificato inferiore ad € 150.000,00;

DATOATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/
https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/


VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune è tenuto a
procedere mediante ricorso a strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450
della Legge n. 296/2006; 

RICHIAMATA la Richiesta di offerta del 25.09.2024, trasmessa mediante piattaforma di e-procurement di gare
telematiche denominata “TuttoGare” alla ditta SIMONE COSTRUZIONI, C.F. /P.IVA01662150760, con sede in C.da
LA ROSSA 85047 Moliterno;

CONSIDERATOche la suddetta ditta ha risposto all’invito come concorrente singolo;

PRESO ATTO che la ditta SIMONE COSTRUZIONI snc, C.F. 01662150760 P.IVA 01662150760 ha inviato la
documentazione richiesta entro il termine di scadenza, offrendo un ribasso del 1,20% sull’importo posto a base di
gara di € 50.196,43, inclusi i costi della manodopera, oltre le spese della sicurezza pari a € 2.319,06, determinando
un importo di aggiudicazione di € 51.913,13 oltre IVA10% pari a € 5.191,31, per un totale di € 57.104,44;

RITENUTAtale offerta congrua e rispondente alle necessità e pertanto meritevole di approvazione;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI RELATIVI ALLA

“REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI NEL CIMITERO COMUNALE DI MOLITERNO (LOTTO B)”;

o Importo del contratto: 51.913,13 oltre IVA10% pari a € 5.191,31, per un totale di € 57.104,44;

o Formadel contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023;

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.a) del d.lgs.

36/2023;

ACCERTATIil possesso dei requisiti di cui a gli artt. 94-95-100 del D.lgs.36/2023 e ss.mm.ii.;

VISTO il documento di regolarità contributiva del Protocollo INPS_43034781 Data richiesta 16/10/2024 Scadenza
validità 13/02/2025 da cui la ditta risulta in regola con gli obblighi contributivi;

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18,
commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di
rilevanza europea;

RITENUTO di affidare alla ditta SIMONE COSTRUZIONI snc, C.F. e P.IVA 01662150760 con sede legale C.da LA
ROSSA 85047 Moliterno i lavori relativi alla “REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI NEL CIMITERO COMUNALE DI
MOLITERNO (LOTTO B)” per l’importo di € 51.913,13 oltre IVA10% pari a € 5.191,31, per un totale di € 57.104,44,
in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico
risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

RITENUTO 

- di assumere idoneo impegno di spesa a favoredelle ditta SIMONE COSTRUZIONI snc di € 57.104,44 nel bilancio di
previsione 2024/2026 al Cap.: 21051.2;

- di assumere impegno di spesa a favoredell’Anacdi € 35,00 per contributi in sede di gara al Cap.: 21051.2;

PRECISATO che in relazione all’affidamento in parola si è inoltre provveduto all’acquisizione dei seguenti codici:

CUP E85I24000050002 - CIG B3467E0300; 



ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti
derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei
controlli;

D E T E RM I N A

DI RENDERE la premessa narrativa parte integrante del presente atto;

DI ADOTTARE nell’ambito dei lavori di REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI NEL CIMITERO COMUNALE DI
MOLITERNO (LOTTOB)” ai sensi dell’art. 17 comma 1 e 2 del D.L. gs 36/2023 apposita determina a contrattare;

DI PROCEDERE, nell’ambito dei fondi della REGIONE BASILICATA POV VAL D’AGRI-SENISESE “PROGRAMMA
OPERATIVO VAL D'AGRI. AGGIORNAMENTO E REVISIONE SCHEDA PO 04.2 (F3). PROVVEDIMENTI
CONSEQUENZIALI “REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI NEL CIMITERO COMUNALE DI MOLITERNO (LOTTO B)”, ad
affidare alla ditta SIMONE COSTRUZIONI snc, C.F. / P.IVA01662150760, con sede legale alla C. da LA ROSSA- di
Moliterno- i lavori relativi alla “REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI NEL CIMITERO COMUNALE DI MOLITERNO
(LOTTOB)” per l’importo di € 51.913,13 oltre IVA10% pari a € 5.191,31, per un totale di € 57.104,44;

DI IMPEGNARE 

- ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per
le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, l’importo di € 57.104,44 con imputazione nel bilancio di previsione
2024/2026 sul Cap.: 21051.2 a favoredella ditta SIMONE COSTRUZIONI snc come sopra generalizzato;

- di assumere impegno di spesa a favoredell’Anacdi € 35,00 per contributi in sede di gara al Cap.: 21051.2;

DI CONFERMARE, in applicazione dell’art.15 del D. Lgs.36/2023 quale RUP dell’intervento in parola il Geom.
Giuseppe Albini;

DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi sono stati acquisiti i seguenti codici: CUP E85I24000050002 -

CIG B3467E0300; 

DI ATTESTAREla regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D. Lgs. 267/2000.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per i
successivi adempimenti di competenza.

DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura, saranno pubblicati sul profilo internet del
Comune di Moliterno, nella sezione “Amministrazionetrasparente” ai sensi degli art. 23 D. Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile del Procedimento
ALBINI GIUSEPPE





PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 264/2000

APPONE
Parere: Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Comune di Moliterno lì, 17/10/2024 Responsabile AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI
F.to Ing. Assunta M.A. ROSSI

Nella residenza comunale, lì:18/10/2024
Responsabile AREA ECONOMICO

FINANZIARIA
f.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

2.02.01.09.015 12.09 21051.2 DETERMINA A
CONTRARRE ED
AFFIDAMENTO
AI SENSI
DELL’ART.50,
COMMA 1,
LET.A)
AFFIDAMENTO
LAVORI
REALIZZAZIONE
NUOVI LOCULI
NEL CIMITERO
COMUNALE DI
MOLITERNO
(LOTTO B) - CUP
E85I24000050002
- CIG

30.000,00 2024 1046



ATTESTAZIONEDI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
18/10/2024 al N. 1117.

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 18/10/2024

B3467E0300
2.02.01.09.015 12.09 21051.2 Ampliamento e

sistemazione aree
cimiteriali -
Realizzazione
nuovi loculi

0,00 2020 1559

2.02.01.09.015 12.09 21051.2 Ampliamento e
sistemazione aree
cimiteriali -
Realizzazione
nuovi loculi

0,00 2020 1559

Il Responsabile della Pubblicazione
FERRARO TOMMASO

Responsabile AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI
Ing. Assunta M.A. ROSSI


